nafsu dari tergelincir; dan memelihara lisan dari terkeliru. Para ulama tidakkan pernah puas untuk

2 Lihat: Abu al-Baqa’ al-Kafawiyy, Ayyub Bin Musa. T.th. al-Kulliyyat Mu’jam Fi al-Mustalahat Wa al-Furuq al-

Lughawiyyah. Tah. Darwish, Adnan & al-Misriyy, Muhammad. Beirut: Mu'assasat al-Risalah. Hlm. 685; Rida, Ahmad.

1379H/1960. Mu’jam Matn al-Lughah. Beirut: Dar Maktabat al-Hayah. Jld. 4. Hlm. 423; Majma’ al-Lughah al-

Arabiyyah. T.th. Al-Mu’jam al-Wasit. Kaherah: Dar al-Da’wah. Jld. 2. Hlm. 693; Qal’ajiyy, Muhammad Rawas &

Qunaybiyy, Hamid Sadiq. 1408H/1988. Mu’jam Lughat al-Fuqaha’. T.tp.: Dar al-Nafa’is Li al-Tiba’ah Wa al-Nahsr Wa

al-Tawzi’. Jld. 1. Hlm. 347.

negara Algeria, Algiers yang merupakan tanah tumpah darahnya turut dikenali dalam kalangan

masyarakat Barat Laut Benua Afrika dengan nama Algiers Sayyidi Abdul Rahman (Jaza’ir Sayyidi

14 Lihat: al-Jazriyy, Shamsuddin. Al-Mas’ad al-Ahmad Fi Khatm Musnad al-Imam Ahmad. Dlm: Al-Shaybaniyy, Ahmad

Bin Muhammad Bin Hanbal. 1416H/1995. Musnad al-Imam Ahmad. Tah. Shakir, Ahmad Muhammad. Kaherah: Dar al-

Hadith. Jld. 1. Hlm. 45.
15 Lihat: Ibn Kathir. Fada’il al-Qur’an. Hlm. 17.
16 Lihat: al-Suyutiyy, Abdul Rahman Bin Abu Bakr. 1403H. Tabaqat al-Huffaz. Beirut: Dar al-Kutub al-Ilmiyyah. Hlm.

534.
17 Lihat: al-Zahabiyy, Muhammad Husayn. T.th. al-Tafsir Wa al-Mufassirun. Kaherah: Maktabat Wahbah. Jld. 1. Hlm.

174.
18 Lihat: al-Sabuniyy, Muhammad Aliyy. 1402H/1981. Mukhtasar Tafsir Ibn Kathir. Beirut: Dar al-Qur’an al-Karim.

Jld. 1. Hlm. 7-9.
19 Lihat: https://www.telagabiru.com.my/products/tafsir-ibnu-katsir-edisi-telaga-biru (6/8/2020).
20 Lihat: Nur al-Al-Din Abd al-Qadir. T.th. Safahat min Tarikh Madinat al-Jaza’ir Min Aqdam Usuriha Ila Intiha’ al-

serta seni hias yang menjadi simbol penghormatan masyarakat dan para pemerintah Algeria yang

bersilih ganti terhadap sumbangan serta ketokohan beliau , turut menarik perhatian para pengkaji

dari negara barat, sebelum para pengkaji setempat23.

Al-Tha’alibiyy dilahirkan pada tahun 785H/1384M di sebuah perkampungan bernama Wadi Yassar

yang terletak sekitar 86 kilometer ke arah tenggara dari ibu kota Algeria24. Beliau mendapat

pendidikan asas dari kedua ibu bapanya serta dari para ulama sekitar Algiers. Di penghujung kurun

ke 8H/14M, beliau memulakan perjalanan menuntut ilmu ke luar daerah Algiers bersama bapanya

menuju ke Tlemcen (Tilmisan) dan Bgayet (Bijayah). Beliau kembali ke Algiers atas faktor kematian

bapanya ketika berada di Bgayet sekitar tahun 802H/1399M. Setelah itu, beliau kembali ke Bgayet

dan meneruskan pengajiannya bersama para ulama tersohor di sana selama hampir tujuh tahun. Pada

tahun 809H/1406M, beliau berhijrah ke Tunisia dan berada di sana untuk menimba ilmu serta

mendapat ijazah daripada para ulama terkemukanya selama hampir lapan tahun. Pada tahun

817H/1414M, beliau menuju ke Kaherah dan sempat berguru dan mendapat ijazah dari beberapa

ulama terkenal di sana ketika itu. Seterusnya beliau bergerak ke Bursa, Turki dan dari sana beliau

meneruskan perjalanan ke Mekah untuk menunaikan ibadah fardu haji. Di sana beliau sempat

menemui beberapa guru dalam berbagai disiplin ilmu dan mendapat ijazah daripada mereka, sebelum

kembali ke Kaherah. Pada tahun 819H/1416M beliau sekali lagi kembali ke Tunisia dan melazimi

sesi pengajian di jamik al-Zaytunah selama hampir setahun sebelum kembali ke kampung

halamannya di Algiers pada akhir tahun 820H/1417M25.

Di Algiers beliau mencurahkan segala ilmu dan pengalaman yang ditimbanya selama lebih 20 tahun

di perguruan untuk berbakti kepada masyarakat sebagai tokoh ulama menerusi pengajaran,

pendidikan, penulisan, penghakiman, pentadbiran, pentarbiahan, pengislahan masyarakat dan

sebagainya26.

Pembawa cahaya,

pembela, sumber

keberkatan dan

pelindung dari ahli sihir;
Kehadiran malaikat

ketika surah al-Baqarah

dibacakan

60 Lihat sebagai contoh: Ibn Ashur. Al-Tahrir Wa al-Tanwir Min Ilm al-Tafsir. Jld. 1. Hlm. 203-206; Nukhbat Min Ulama

al-Tafsir Wa Ulum al-Qur’an. 1431H/2010. Al-Tafsir al-Mawdu’iyy Li Suwar al-Qur’an. Pnyl. Mustafa Muslim.

Shariqah: Jami’ah al-Shariqah. Jld. 1. hlm. 26-32; al-Masriyy, Muhammad Abdul Hadi. T.th. Awn al-Karim Fi Bayan

Maqasid Suwar al-Qur’an al-Karim. T.tp.: Minbar al-Tawhid Wa al-Jihad. Hlm. 15-16.
61 Lihat sebagai contoh: Jama’ah Min Ulama’ al-Tafsir. 1439H. Al-Mukhtasar Fi Tafsir al-Qur’an al-Karim. Riyadh:

Markaz Tafsir Li al-Dirasat al-Qur’aniyyah. Hlm. 2; Nukhbat Min Ulama al-Tafsir Wa Ulum al-Qur’an. Al-Tafsir al-

Mawdu’iyy Li Suwar al-Qur’an. Jld. 1. hlm. 28; al-Masriyy. Awn al-Karim Fi Bayan Maqasid Suwar al-Qur’an al-

Karim. Hlm. 15; Al-Khalidiyy, Salah Abd al-Fattah. 1433H/2012. Al-Tafsir al-Mawdu’iyy Bayn al-Nazariyyah Wa al-

Tatbiq. Amman: Dar al-Nafa’is. Hlm. 83.

Proceedings of the 7th International Prophetic Conference (SWAN) 2020 Paper No. BM009

FPQS,Universiti Sains Islam Malaysia, 29-30 October 2020

260

7. 124-141

Penegasan mengenai ketauhidan dakwah Nabi Ibrahim AS dan